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Abstrakt

Název práce

Marketingová komunikace subjektu veřejného sektoru

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo analyzování současné situace marketingové komu-

nikace městské části Praha 2 (především z hlediska úřadu) a navrhnout možná zlep-

šení této komunikace.

Metody

Byla provedena analýza současných nástrojů komunikace, které úřad využívá ke ko-

munikaci s veřejností a rovněž analýza zpětné vazby elektronických kanálů za období

listopad 2018–červenec 2019. Dále byl proveden rozhovor s vedoucími různých od-

borů na úřadu městské části a dotazníkové šetření zaměřené na zjištění názorů na

spokojenost s různými nástroji marketingové komunikace.

Výsledky

Na základě obou těchto analýz, rozhovorů se zaměstnanci úřadu a dotazníku byly na-

lezeny problémy současné elektronické komunikace a vytvořeny návrhy na možná

zlepšení.

Klíčová slova

Marketing, marketingová komunikace, neziskový sektor, analýza zpětné vazby, měst-

ská část Praha 2, MČ Praha 2, úřad

Abstract

Name

Marketing Communication of Public Sector Entity

Objective

The objective of this Bachelor’s thesis was analysis of current state of marketing com-

munication of the Borough of Prague 2 (mainly concerning its office) and creation of

proposals for possible improvements of this communication.

Methods

Analysis of current channels that the office uses for communication with the public,

and analysis of feedback on electronic channels from November 2018 through July

2019. Also, an interview with the executives of different sections in the office as well

as a questionnaire focused on finding opinions about satisfaction with various tools of

marketing communication.

Results

Based on both analyses, the talk with office employees, and the questionnaire, it was

found that there is an ongoing problem in current electronic communication and pro-

posals of possible improvements were created.

Key words

Marketing, marketing communication, nonprofit sector, feedback analysis, the Bor-

ough of Prague 2, office
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Úvod

Marketing a marketingová komunikace za dobu svého vývoje prošly řadou význam-

ných změn a inovací. V dnešní době některé dříve velice úspěšné tradiční koncepce se

s postupem času staly pro cílovou skupinu nezajímavé a neatraktivní, a tím pádem už

nevyhovují marketingovým cílům. Proto marketéři musí najít nové ideje a vymýšlet za-

jímavé koncepce, které je nahradí.

V marketingové komunikaci je velice důležité analyzovat, jak vnímá cílová skupina

propagovanou značku, jak na to reaguje konkurence a kterými médii ji lze nejefektiv-

něji oslovit.

U neziskových organizací, u nichž zisk nehraje roli, je slovo zákazníka velmi důležité.

Na rozdíl od komerčních organizací, orientovaných na zisk, pro neziskovou organizaci

je image na prvním místě. I veřejné a neziskové organizace stále musí bojovat o přízeň

veřejnosti, zákazníků a investorů, proto také využívají marketing.

Místní úřady poskytují služby veřejnosti a využívání marketingových technik jim po-

máhá stanovit cíle a určit si priority pro užití zdrojů, které mají k dispozici. Úřady pro-

střednictvím grantů zajišťují sociální služby pro cílový trh ve formě domovů důchodců,

různých typů škol, speciálních úlev pro nezaměstnané atd. Avšak omezenost dostup-

ných zdrojů nutí tyto orgány stanovit jasné priority a optimálně tyto zdroje využít. Ve-

řejná komunikace pomáhá tento proces usnadnit a co nejdokonaleji vyřešit.

Jedním z nejdůležitějších úkolů státu je zabezpečení sociální sféry a kultury. Městský

úřad Prahy 2 tento úkol realizuje v praxi. Je neziskovým veřejným subjektem. Využití

marketingu je zde specifické, přesto komunikace je zcela klíčová.

Lze říci, že cílem marketingu v organizaci veřejného sektoru je zajišťovat neustálý

kontakt se zákazníky, zkoumat a hodnotit jejich potřeby a budovat program komuni-

kace s veřejností, aby tato veřejnost byla spokojena s prací organizace a seznamována

s jejími cíli.

V této práci jsem se zaměřil na marketingovou komunikaci, již využívá městská část

Praha 2 (konkrétněji úřad městské části). Pro resort je důležité vědět požadavky zákaz-

níka a jeho pozici vůči službám, které jsou mu nabízeny. To znamená, že způsob ko-

munikace není jediným důležitým faktorem; záleží také na tom, jakými nástroji jsou

mu informace prezentovány a jak může občan dát zpětnou vazbu.

Cílem této práce je s využitím analýzy současných nástrojů komunikace, analýzy

zpětné vazby, rozhovoru s vedoucími odboru a dotazníkového šetření navrhnout

možná zlepšení v marketingové komunikaci městské části Praha 2, které by mohly vést

ke zlepšení kvality poskytovaných služeb a získání důvěry u veřejnosti.
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1 Marketing

S marketingem se setkáváme každý den. Ať už je to reklama v televizi, letáček, co nám

někdo dá po cestě do práce či opravdu dobrá zkušenost s provozem firmy. Všechny

tyto věci ovlivňují, jakým způsobem se chováme vůči té či oné firmě.

Pro mnohé se marketing hned spojuje s reklamou. Tato vize je dále podporována

nadměrnou expozicí reklamě v televizi, v rádiu, ve videích na YouTube apod. Avšak re-

klama je pouze jedna z mnoha forem marketingové komunikace se zákazníky.

Kotler marketing definuje jako proces, kterými firmy vytváří hodnotu pro zákazníky

a budují silný vztah se zákazníkem za účelem zisku.1

Dříve byl marketing zaměřen především na výrobek, kde hlavním cílem nebylo uspo-

kojit přání zákazníků, ale uspokojit poptávku po daném produktu. Postupně se tento

koncept naopak přeměnil na uspokojení potřeb a přání zákazníků. Úkolem je vědět,

proč by se měl daný výrobek vyrábět či daná služba provozovat. Popřípadě, kdy o tento

produkt budou zákazníci mít zájem. Zprovoznit distribuci tohoto produktu koncovému

zákazníkovi a udělat ji efektivní. V neposlední řadě dát zákazníkovi vědět, že daný pro-

dukt existuje a je nabízen – komunikací mezi danou firmou a zákazníkem – a dále

podporovat kontakt a získávat zpětnou vazbu o daném produktu.

1 KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Principles of Marketing. 15. vyd. Harlow: Pearson Education

Limited, 2014, s. 24. ISBN 978-0-13-325541-6.
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1.1 Marketing ve veřejném sektoru

Někdo by se mohl zamyslet, existuje-li marketing ve veřejném sektoru a je-li vůbec

potřebný. Jediným a konečným cílem veškeré výroby je spotřeba; zájem výrobce by se

měl vzít v úvahu jen tehdy, podpoří-li se také zájem zákazníka. V neziskovém sektoru

cílem není primárně zisk. Přesto veřejné mínění o organizaci, vedené v tomto sektoru,

je stejně tak důležité – ne-li více – než v sektoru komerčním.

Pro neziskové organizace je nejdůležitější podstatou uspokojování požadavků zá-

kazníka, protože tyto organizace nejsou motivovány ziskem. Takové organizace se za-

bývají poskytováním veřejných služeb a zodpovídají za efektivní využití finančních

zdrojů. Na schématu marketingové směnné transakce (viz Schéma 1.1.1) je to názorně

vidět.

Obrázek 1.1 Marketingové směnné transakce

Zdroj: (HANNAGAN, 1996 str. 12)

1.2 Orientace na výrobek a službu

Produktově orientovaná organizace poskytuje zboží nebo službu podle svých před-

stav o tom, co zákazníci potřebují. Tato představa se více soustředí na výrobní proces

poskytovaného produktu než na požadavky zákazníka. Jde například o výrobce auto-

mobilů, kteří pokračují ve výrobě určitého modelu i tehdy, když jej na trhu vytlačil au-

tomobil konkurentů, o cestovní společnosti, které neustále poskytují nejlevnější zá-

jezdy bez důrazu na kvalitu.2

2 HANNAGAN, Tim. Marketing pro neziskový sektor. Praha: Management Press, 1996, s. 13. ISBN

80-859-4307-7.
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 Zákazníci se musí přizpůsobit výrobku, bez ohledu na své zájmy, a organizace věří,

že může rozšířit svůj trh zvýšením prodejního úsilí, aniž by změnila výrobek, aby byl

přitažlivější. Takový přístup umožňuje na pokles prodeje reagovat vynaložením

vyšších prostředků na reklamu namísto úsilí o zlepšení výrobku či služby.

1.3 Orientace na prodej

Podněcovat zájem potenciálního zákazníka o daný výrobek či službu je hlavní úlohou

organizací orientovaných na prodej. Věří, že mohou změnit vkus zákazníka natolik, že


[…]


touží být co nejvíc soběstačná. K tomu jí pomáhá i nová elektrická polohovací postel,

kterou si mohla koupit díky příspěvku, který jí poskytl Nadační fond Dvojka srdcem.

Nová postel paní Květuši výrazně usnadňuje přesuny z lůžka na vozík. Přejme paní Kvě-

tuši, aby jí lůžko bez problémů dlouho sloužilo a aby její dny i v budoucnu projasňovaly

další malé radosti. Nejvíc ze všeho se podle svých slov těší na svoji pečovatelku a na

každoroční velikonoční grilování v Centru sociálních služeb Praha 2.

Snažíme se do pomoci zapojit osoby a společnosti, které mají vůli darovat a je jim

blízké prostředí Prahy 2 či jsou dokonce jeho součástí, i ty, které nevědí, jak pomoci

sousedovi či jiné osobě

v blízkosti. Obyvatelé Prahy 2 jsou pověstní svým patriotismem. Věříme proto, že si

budou schopni pomoci navzájem.”66

Využíváte kampaně?

- Kampaně nevyužíváme

Využíváte event marketing?

- Ano využíváme. Teď připravujeme akci 600 let pražské defenestraci, která se

bude odehrávat u nás na Nové radnici 30. července. Dále připravujeme Vino-

braní na Grébovce, které se odehraje 21. září.

Kam se nejčastěji posílá zpětná vazba od občanů?

- Zpětnou vazbu nám posílají čtenáři novin a uživatele sociálních sítí – Facebook,

Instagram, Twitter

Využíváte dotazníků k sběru zpětné vazby?

- Nevyužíváme, ale je možnost se zeptat na webových stránkách v sekci „Otázky

a odpovědi“.

66 Dvojka srdcem [online]. Praha: Městská část Praha 2, [2017] [cit. 2019-08-15]. Dostupné z:

https://dvojkasrdcem.cz/pribeh/3
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Otázka č. 1: Jste muž nebo žena? (zakroužkujte vhodné)

a) Muž b) Žena

Otázka č. 2: Jaký je váš věk? (zakroužkujte vhodné)

a) Méně než 25 let b) od 25 do 40 let c) Více než 40 let

Otázka č. 3: Máte pracovní poměr? (zakroužkujte vhodné)

a) Zaměstnán/á

b) Student/ka

c) Nezaměstnán/á

d) Jiné (živnostenské oprávnění, mateřská dovolená, důchod apod.)

Otázka č. 4: S jakou formou komunikace městské části Praha 2 jste se setkal/a, či ji

využíváte? (zakroužkujte vhodné – otázka může mít více možných odpovědí)

o Internet

o Tisk

o Konference

o Jiné

Otázka č. 5: Myslíte si, že městský úřad Praha 2 dostatečně informuje o aktivitách

(eventy, vyhlášky, tiskové zprávy)? (zakroužkujte vhodné)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 6: Co je pro vás hlavním zdrojem informací o činnostech úřadu městské části

Praha 2? (zakroužkujte vhodné – otázka může mít více možných odpovědí)

o Webové stránky

o Veřejná média (noviny, sociální sítě apod.)

o Tiskoviny (letáčky, brožury, odborné časopisy apod.)

o Tiskové zprávy (k nalezení na webových stránkách či sociálních sítích)

o Jiné

Příloha 15 Dotazník
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Otázka č. 7: Zaznamenal/a jste některou z akcí konanou městskou části Praha 2?

(zakroužkujte vhodné)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 8: Navštěvujete Facebook skupinu městské části? Pokud ano, jak byste

ohodnotil/a skupinu? (zakroužkujte vhodné a doplňte podle možnosti)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 9: Navštěvujete Instagram městské části? Pokud ano, jak byste ohodnotil/a

obsah? (zakroužkujte vhodné a doplňte podle možnosti)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 10: Navštěvujete Twitter městské části? Pokud ano, jak byste ohodnotil/a

obsah? (zakroužkujte vhodné a doplňte podle možnosti)

a) Ano

b) Ne
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Otázka č. 11: Navštěvujete YouTube městské části? Pokud ano, jak byste ohodnotil/a

obsah? (zakroužkujte vhodné a doplňte podle možnosti)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 12: Využil/a jste někdy úřední desku dostupnou na stěně úřadu MČ Praha 2?

(zakroužkujte vhodné)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 13: Pro získání informace ohledně řešení životních situací, komunikujete s

úřadem za pomocí webových stránek, sociálních sítí, e-mailu, telefonu, dopisu, nebo

osobní návštěvy? (zakroužkujte vhodné – otázka může mít více možných

odpovědí)

o Webové stránky

o Sociální sítě

o E-mail

o Telefon

o Dopis

o Osobní návštěva

Otázka č. 14: Jak moc byly pro vás webové stránky městské části Praha 2 přehledné?

(zakroužkujte vhodné)

a) Velmi přehledné

b) Podobně jako jiné stránky

c) Nepřehledné (ale našli, co potřebovali)

d) Nenašli, co potřebovali
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Otázka č. 15: Chtěl/a byste formálnost jazyka na webových stránkách zredukovat či

nechat tak, jak je? (zakroužkujte vhodné)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 16: Jste spokojen/a s tím, jaké formy marketingové komunikace městská část

Praha 2 využívá pro komunikaci s veřejností? (zakroužkujte vhodné)

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 17: Co by podle vás přispělo ke zlepšení marketingové komunikace městské

části Praha 2? (otevřená otázka – prosím doplňte)
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
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