**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Marketingová komunikace subjektu veřejného sektoru
<b>Jméno autora:</b> <b>Maxim Trojan</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lucie Plzáková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako průměrné náročné. Téma práce je velmi aktuální v kontextu měnících se komunikačních technologií a změn ve společnosti vlivem digitalizace. Zadání práce neklade zvláště náročné požadavky na použité metody vedoucí k naplnění cíle práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor bakalářské práce opomněl v teoretické části práce zmínit základní charakteristiku veřejného sektoru a vztáhnout jeho specifika k možnostem marketingové komunikace dle zadání BP.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student provedl analýzu komunikačních prostředků ve zvoleném subjektu. Zvolil kombinaci následujících metod: analýza komunikačních nástrojů, analýza zpětné vazby, řízené rozhovory a dotazníkové šetření. V závěru použil metodu komparace. První analýzu komunikačních prostředků provedl bez předem zvolených kritérií. Větší část analýzy má tak subjektivní charakter se značnou převahou deskripce. Ve druhé části analýzy se zabývá řešením stížností a zpětné vazby ve sledovaných komunikačních prostředcích ( FB, webové stránky, a další). Výsledky analýzy jsou tak silně ovlivněny zveřejňovaným tématem, na které respondenti reagovali. Dotazníkové šetření bylo provedeno na náhodném ne příliš velkém vzorku respondentů. Některé z otázek v dotazníkovém šetření jsou zavádějící. V závěru provedl student komparaci zvolených komunikačních nástrojů sledovaného subjektu s komunikačními nástroji jiných pražských městských částí, což bylo požadováno v zadání práce. Opět se jedná spíše o osobní pocity a domněnky než komparační analýzu bez předem stanovených kritérií. Ačkoliv autor provedl řízené rozhovory s vedoucími oddělení v rámci MČ Prahy 2, vyhodnocení odpovědí podcenil a nevytěžil dostatečně získané informace. Postup řešení provedl student správný, avšak s výše uvedenými nedostatky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá požadované úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Vložte komentář.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i>

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor bakalářské práce pracuje s 11ti tištěnými zdroji až na jednu výjimku v českém jazyce, ostatní zdroje jsou elektronické, což je vzhledem k tématu pochopitelné. Některé pasáže v teoretické části práce jsou převážně citací jednoho autora bez jakéhokoliv srovnání s jinými autory nebo vlastním kritickým pohledem studenta.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Závěrečná práce je vypracována na aktuální téma *Marketingová komunikace subjektu veřejného sektoru, kdy si student vybral úřad městské části Praha 2. V teoretické části se autor věnuje vymezení marketingové komunikace, zcela chybí pohled na veřejnou správu a jejích odlišné možnosti a požadavky v oblasti zkoumané problematiky. Před provedením analýzy by bylo vhodné vymežit strukturu „zákazníků“ respektive cílového segmentu, na který komunikace míří a jaké jsou vhodné nástroje marketingové komunikace k daným segmentům. V praktické části práce si autor zvolil 4 metody: analýzu použitých komunikačních prostředků, analýzu zpětné vazby, řízené rozhovory a dotazníkové šetření. Zvolené metody mají potenciál k naplnění cílů práce, na nedostatky v jejich použití upozorňuji výše. Doporučení na zlepšení komunikace Městské části Prahy 2 opírá autor spíše o své pocity, domněnky než fakta z provedených analýz. Příčinou vnímání tohoto faktu může být nedostatečná syntéza závěrů z analýz ze strany studenta v závěru práce.*

Práci hodnotím stupněm C, tedy dobře.

Otázky:

1/ Proč jste se rozhodl ve svém dotazníkovém šetření rozdělit věkovou strukturu na kategorie: méně než 25, 25 – 40 let, a 40 let a více, právě když věková skupina 65+ tedy senioři, by jistě vykazovala poněkud odlišné názory na používání komunikačních prostředků úřadu?

2/ Jaká jsou specifika marketingové komunikace ve veřejné správě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.9.2019

Podpis: